






I

目 录

概 述 ............................................................................................................................................................. 1

1、项目背景 ............................................................................................................................................... 1
[...]
釆样点位及深度 性状描述

检测项目及结果 （单位：mg/kg）

硝基苯 2-氯酚
苯并[a]

蔥

苯并[a]
芘

苯并[b]
荧蔥

苯并[k]
荧蔥

䓛
二苯并

[a,h]蔥
茚并

[1,2,3-cd
]芘

苯胺 氯甲烷 氯乙烯 /

T1厂区北面附近土壤
(0~0.2m)

褐色潮少量

根系壤土
0.31 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.045 ND ND /

T2厂区南面附近土壤
(0~0.2m)

褐色潮少量

根系壤土
ND ND ND ND ND ND ND ND ND 0.098 ND ND /

T3厂区内土壤(0~0.5m)

褐色潮无根

系壤土

ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND /

T3厂区内土壤
(0.5~1.5m)

ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND /

T3厂区内土壤(1.5~3m) ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND /

T3厂区内土壤(3~6m) ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND /

标准值(第二类用地-筛
选值)(单位：mg/kg )

/ 76 2256 15 1.5 15 151 1293 5.5 55 260 37 0.12

釆样点位及深度 性状描述

检测项目及结果 （单位：mg/kg）

二氯甲

烷

1,1-二氯

乙烯

反-1,2-
二氯乙

烯

1,1-二氯

乙烷

顺-1,2-
二氯乙

烯

氯仿
1,1,1-三
氯乙烷

四氯化

碳 苯
1,2-二氯

乙烷
三氯

乙烯

1,2-二氯丙

烷 甲苯

T1厂区北面附近土壤
(0~0.2m)

褐色潮少量

根系壤土
3.7 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

T2厂区南面附近土壤
(0~0.2m)

褐色潮少量

根系壤土
3.8 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

T3厂区内土壤(0~0.5m)

褐色潮无根

系壤土

8.8 ND ND ND 2.7 ND ND ND ND ND ND ND ND

T3 厂区内土壤
(0.5~1.5m)

5.4 ND ND ND 1.4 ND ND ND ND ND ND ND 1.8

T3厂区内土壤(1.5~3m) 13.6 ND ND ND 1.5 ND ND ND ND ND ND ND 1.9



89

T3厂区内土壤(3~6m) 8.3 ND ND ND 2.4 ND ND ND ND ND ND ND ND

标准值(第二类用地-筛
选值)(单位：mg/kg )

/ 616 66 54 9 596 0.9 840 2.8 4 5 2.8 5 1200

釆样点位及深度 性状描述

检测项目及结果 （单位：mg/kg）

四氯乙

烯

1,1,2-三
氯乙烷

氯苯

1,1,1,2-
四氯乙

烷
乙苯

间二甲

苯+对二

甲苯

邻二甲

苯
苯乙烯

1,1,2,2-
四氯乙

烷

1,2,3-三
氯丙烷

1,4-二
氯苯

1,2-二氯苯 萘

T1厂区北面附近土壤
(0~0.2m)

褐色潮少量

根系壤土
ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 3.4

T2厂区南面附近土壤
(0~0.2m)

褐色潮少量

根系壤土
ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 2.8

T3厂区内土壤(0~0.5m)

褐色潮无根

系壤土

ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 8.6

T3 厂区内土壤
(0.5~1.5m) ND ND ND ND 3.5 ND ND ND ND ND ND ND 5.1

T3厂区内土壤(1.5~3m) ND ND ND ND 3.6 ND ND ND ND ND ND ND 5.3

T3厂区内土壤(3~6m) ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 7.6

标准值(第二类用地-筛
选值)(单位：mg/kg )

/ 53 840 270 10 28 570 640 1290 6.8 0.5 20 560 70

监测结果表明：项目各土壤监测点位监测因子均满足《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36000-2018）

中第二类用地风险筛选值标准。



90

3.3.6生态环境质量现状调查与评价

本项目位于株洲市荷塘区金精路 158号嘉德工业园 16号厂房。根据现场勘查，

项目区域主要为丘陵，未开发建设区域植被以种植蔬菜为主；开发区域内已基本平

整，原有植被已被移除。由于区域内人为活动频繁，野生动物失去较适宜的栖息繁

衍场所，现主要野生动物是田鼠、青蛙等常见物种，水塘、农灌渠中水生鱼类以青、

草、鲤、鲫鱼为主。项目周边区域内无珍惜动、植物保护区和自然保护区、风景名

胜区、重点文物保护区，现场调查未发现国家保护的珍惜动、植物物种，目前项目

区的生态环境一般。



91

第四章 环境影响分析与评价

4.1 施工期环境影响分析与评价

本项目租赁株洲市荷塘区金精路 158号嘉德工业园 16号厂房进行生产经营，

所以项目无土方开挖、结构施工、建筑装饰等施工期作业，主要为设备安装及调试

时期施工人员产生的少量生活废水、废气、噪声及生活垃圾等。经调查，施工期没

不会对周围产生大的影响，因此本环评对施工期环境影响不再进行分析。

4.2 营运期环境影响分析与评价

4.2.1 水环境影响分析及评价

4.2.1.1评价等级判定

本项目废水主要为生产废水和生活污水。生产废水经厂区污水处理站处理后经

由市政管网排至金山污水处理厂进行深度处理。生活污水经隔油池+化粪池处理后

同生产废水一同经由市政管网排至金山污水处理厂进行深度处理达标排放至太平

桥南支流再汇入太平桥支流最后排放至白石港。因此，本项目废水排放方式为间接

排放，故项目地表水评价等级为三级 B。

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ/T2.3-2018）判定评价等级，

三级 B，评价水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施的

环境可行性评价。

4.2.1.2依托污水处理厂的环境可行性评价

项目废水主要为生产废水和生活污水。生产废水经预处理+综合生产废水处理

设施处理后经由市政管网排至金山污水处理厂进行深度处理。生活污水经隔油池+

化粪池处理后经由市政管网排至金山污水处理厂进行深度处理达标排放至太平桥

南支流再汇入太平桥支流最后排放至白石港。主要污染物总铝、氟化物排放浓度可

满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 2标准，其余污染物排放浓度

满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)中表 1的 B级标准，能做

到达标排放。

金山污水处理厂位于株洲市荷塘区，太平桥南支流以北、燕塘路以东、金桥路

以南、金达路以西，一期工程占地面积为 40236.33m2，处理规模 3万 m3/d，工艺流

程：



92

格栅+曝气沉砂池+改良型 AAO生化池+辐流二沉池+高效沉淀池+深床滤池+

接触消毒池，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A及《湖南省城镇

污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T 1546-2018）二级标准后经管网排至

太平桥南支流。金山污水处理厂设计进出水水质详见下表。

表 4.2-1 金山污水处理厂设计污水进水水质设计进出水水质（单位：mg/L）

项目 BOD5 CODcr SS NH3-N TN TP

进水水质 180 360 250 25 35 4.0

出水水质 10 40 10 3.0 (5.0) 15 0.5

GB18918-2002 一级 A
标准

10 50 10 5 (8) 15 0.5

DB43/T 1546-2018 二级

标准
/ 40 / 3.0 (5.0) 15 0.5

执行排放限值 10 40 10 3.0 (5.0) 15 0.5

项目日排水量极小，生产废水不含重金属等有毒有害物质，且排水量仅占金山

污水处理厂处理能力的 0.08%，对污水处理厂生化处理影响甚微；同时，本项目位

于金山污水处理厂纳污范围，项目生活污水及生产废水纳入其中是可行的，其完全

有能力接纳本项目排放的废水。

4.2.2大气环境影响分析及评价

4.2.2.1环境空气影响评价

（1）评价工作等级

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），拟建项目选用硫酸

雾、TSP和 NOx作为主要大气污染物计算其最大地面浓度占标率，计算公式如下：

式中：Pi——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

Ci——采用估算模式计算出的第 i个污染物的最大 1h地面空气质量浓度，

μg/m3；

Coi——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3；

Coi——般选用 GB3095 中 1h平均质量浓度的二级浓度限值，如项目位于一类

环境空气功能区，应选择相应的一级浓度限值；对该标准中未包含的污染物，使 5.2

确定的各评价因子 1h平均质量浓度限值。对仅有 8h平均质量浓度限值、日平均质



93

量浓度限值或年平均质量浓度限值的，可分别按 2倍、3倍、6倍折算为 1h平均质

量浓度限值。评价工作等级分级依据见表 4.2-4，估算模型参数一览见表 4.2-5。

表 4.2-4 大气评价等级判别表
评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≥10%
二级评价 1%≤Pmax<10%
三级评价 Pmax<1%

表 4.2-5 估算模型参数一览表
参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 29.3万
最高环境温度 40.5℃
最低环境温度 -11.5℃
土地利用类型 城市

区域湿度条件 潮湿

是否考虑地形
考虑地形 是 □否

地形数据分辨率/m 90

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 □是 ☑否

岸线距离/km \
岸线方形/° \

（2）估算内容及结果

按照《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)评价工作等级划分方法，

选择项目污染源正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A 推荐模型中估算

模型分别计算项目污染源的最大环境影响，再按评价工作分级判据进行分级。本次

评价选用具有环境质量标准的硫酸雾、氮氧化物和 TSP开展估算。项目有组织排放

参数清单见下表 4.2-6，项目无组织排放参数见下表 4.2-7。

表 4.2-6 点源参数调查一览表

名称

排气筒底

部中心坐

标/m

排气

筒底

部海

拔高
/m

排

气

筒

高

度
/m

排气

筒出

口内

径/m

烟

气

流

速
/(m/
s)

烟

气

温

度

/℃

年排

放小

时数
/h

排

放

工

况

污染物排放速率/
（kg/h）

经

度

纬

度

硫酸

雾
TSP 氮氧

化物

酸雾喷淋

废气处理

设施排气

筒

（DA001）

113.
140
613

27.
535
030

60 15 0.5 22.6
5

室

温
3600

正

常

工

况

0.059
8 / 0.044

1

喷砂废气

处理设施

排气筒

（DA002）

113.
140
461

27.
535
101

60 15 0.5 9.26 室

温
1200

正

常

工

况

/ 0.002
5 /

表 4.2-7 项目无组织面源排放参数表



94

污染物名

称
面源长度

/m
面源宽度

/m

面源有效

排放高度
/m

年排放小

时数/h 排放工况

污染物排

放速率/
（kg/h）

硫酸雾 60 30 12 3600 正常工况 0.03322

氮氧化物 60 30 12 3600 正常工况 0.0095

TSP 60 30 12 1200 正常工况 0.075

采用 AERSCREEN模型估算污染物排放影响。

表 4.2-8 项目有组织（DA001）排放估算模型计算结果表

下风向距离/m

酸雾喷淋废气处理设施排气筒（DA001）

硫酸雾 NOx

预测质量浓度

/(mg/m3）
占标率
/%

预测质量浓度

/(mg/m3）
占标率/%

10 6.96E-05 0.02 8.15E-04 0.00

25 6.70E-04 0.22 7.96E-03 0.00

40 2.49E-03 0.83 2.54E-02 0.01

50 2.19E-03 0.73 2.39E-02 0.01

75 1.50E-03 0.50 1.83E-02 0.01

100 1.08E-03 0.36 2.21E-02 0.01

125 8.88E-04 0.30 2.02E-02 0.01

150 8.50E-04 0.28 1.79E-02 0.01

175 7.83E-04 0.26 1.58E-02 0.01

200 7.12E-04 0.24 1.39E-02 0.01

225 6.46E-04 0.22 1.23E-02 0.00

250 5.86E-04 0.20 1.10E-02 0.00

275 5.33E-04 0.18 9.89E-03 0.00

300 4.87E-04 0.16 8.94E-03 0.00

325 4.46E-04 0.15 8.13E-03 0.00

350 4.11E-04 0.14 7.44E-03 0.00

375 3.79E-04 0.13 6.83E-03 0.00

400 3.52E-04 0.12 6.35E-03 0.00

425 3.27E-04 0.11 5.92E-03 0.00

450 3.05E-04 0.10 5.54E-03 0.00

475 2.85E-04 0.10 5.19E-03 0.00
[...]
也能最大限度地减少环境污染危害和人们生命财产的损失。本项目在采取各种风险

防范措施后环境风险可以降低，事故风险属于可控的范围之内。环境风险主要是人

为事件，完全可以通过政府各有关职能部门加强监督指导，企业内部制定严格的管

理条例和岗位责任制，加强职工的安全生产教育，提高风险意识，从而最大限度地

减少可能发生的环境风险。因此，本项目环境风险可防控。



122

第六章 污染防治措施技术经济可行性论述

建设项目污染防治措施的提出，主要是为了全面贯彻落实国务院《关于落实科

学发展观加强环境保护的决定》（国发〔2005〕39号），实现可持续发展的战略，

使主要污染物的排放总量能得到有效控制，并结合项目的实际情况，确保各项防治

措施能够使污染物达标排放为目标，经过分析论证而提出的。根据建设单位的实际

情况，将对拟采取的废水处理措施、废气处理措施以及噪声、固体废物处置的办法

进行技术经济可行性分析，以确保稳定达标排放，减少对外环境的不良影响。下面

就本项目拟采用的污染治理措施及技术经济可行性作出分析。

6.1 水污染防治措施的可行性论述

6.1.1废水来源

本项目废水主要为生产废水和生活污水。生活污水经隔油池+化粪池处理后同

生产废水一同经由市政管网排至金山污水处理厂进行深度处理达标排放至太平桥

南支流再汇入太平桥支流最后排放至白石港。

项目生产废水采用“污污分流”，拟建设分别建设废水收集池收集各类工艺水

洗废水，其中脱脂工序水洗废水单独收集后，进入 2#预处理设施进行除油预处理；

抛光工序水洗废水、封孔工序水洗废水一同收集后，进入 1#预处理设施进行除磷、

除氟预处理；着色工序水洗废水单独收集后，进入 3#预处理设施进行脱色预处理；

上述单独预处理后的废水再同其他生产废水汇入综合生产废水处理设施处理达标

后，外排市政管网。综合生产废水处理设施拟采用“中和+混凝沉淀”工艺。项目

主要生产废水产生及排放情况见下表。



123

表 6.1-1 项目废水产生及排放情况表

序

号
废水来源

废水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放情况
排放标准

（mg/L）
排放方式

与去向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

1 脱脂后水洗废水 765

pH 5-7 -

预处理+综合

生产废水处理

设施

/ / /

综合生产

废水处理

设施（中和

+混凝沉

淀）

COD 200 0.153 / / /
SS 100 0.0765 / / /

石油类 40 0.0306 / / /
总铝 20 0.0153 / / /

2 抛光后水洗废水 765

pH 4-6 -

除磷预处理+
综合生产废水

处理设施

/ / /
COD 500 0.383 / / /
SS 400 0.306 / / /
TP 25 0.01915 / / /
TN 30 0.023 / / /
总铝 20 0.0153 / / /

3 碱蚀后水洗废水 765

pH 7~9 -

/

/ / /
COD 200 0.153 / / /
SS 100 0.0765 / / /
总铝 20 0.0153 / / /

4 中和后水洗 765

pH 5~7 - / / /
COD 500 0.383 / / /
SS 400 0.306 / / /
TN 30 0.023
总铝 20 0.0153 / / /

5 氧化后水洗废水 675
pH 4~5 - / / /
COD 800 0.54 / / /
SS 400 0.27 / / /



124

总铝 50 0.0338 / / /

6 着色和后水洗废

水（含预着色）
1440

pH 4~6 -
预处理+综合

生产废水处理

设施

/ / /
COD 600 0.864 / / /

SS 400 0.576 / / /
色度 200（倍） - / / /

7 封孔后水洗废水 765

pH 5~7 -
预处理+综合

生产废水处理

设施

/ / /
COD 200 0.153 / / /
SS 20 0.0153 / / /

氟化物 20 0.0153 / / /

8 酸雾废气喷淋废

水
270

pH 7-9 -

/

/ / /
COD 200 0.054 / / /
SS 800 0.216 / / /

9 地面冲地废水 99.63

pH 4~6 - / / /
COD 800 0.0797 / / /
SS 600 0.0598 / / /

石油类 20 0.002 / / /

10 综合生产废水 6309.63

pH 4-6 -

综合生产废水

处理设施（中

和+混凝沉淀）

6.5-9.5 / 6.5-9.5

金山污水

处理厂

COD 446.3 2.763 80 0.505 500
SS 301.5 1.9021 50 0.316 300
TP 3.031 0.01915 1.0 0.00631 8
TN 7.27 0.046 7.27 0.046 70
总铝 15.1 0.095 3.0 0.019 3.0

石油类 5.17 0.0326 3.0 0.019 15
氟化物 2.43 0.0153 2.43 0.0153 10



125

11 生活污水 576

COD 300 0.1728

隔油池+化粪

池

200 0.1152 500
SS 300 0.1728 100 0.0576 300

BOD5 250 0.144 150 0.0864 350

氨氮 20 0.01152 15 0.00864 45



126

6.1.2废水处理措施的技术可行性分析

项目废水分类收集、分质处理示意图见图 6.1-1。

地面冲洗

废水

金山

污水

处理

厂

生活污水 隔油池/化粪池

酸雾废气

喷淋废水

脱脂工序

水洗废水

抛光工序/
封孔工序
水洗废水

2#预处理

设施

1#预处理

设施

综合生产废

水处理设施

市政

管网

着色工序

水洗废水

3#预处理

设施

碱蚀工序

水洗废水

中和工序

水洗废水

氧化工序

水洗废水

图 6.1-1 项目废水收集处理示意图

废水处理措施工艺简介

1、除油预处理措施

铝材在切割、机加工过程中会使用乳化液等油性物质，该类油性污垢附着在铝

件表面。本项目脱脂工序采用酸性脱脂，在脱脂剂的作用下，油脂会发生水解反应，



127

生成甘油和相应的高级脂肪酸，进入水中。本项目针对脱脂水洗废水拟采用气浮工

艺去除废水中的油类物质，气浮工艺原理如下：

图 6.1-2 气浮除油工艺原理

气浮池其基本原理是向溶液中通入空气，使溶液产生大量的微细气泡，并促其

粘附于杂质颗粒上，形成比重小于溶液的浮体，上浮溶液面，从而获得分离杂质的

一种净化水质的方法。气浮法本身为一种物理法，但可能伴随着十分复杂的物理化

学过程。单从物理角度考虑，影响其效果的主要为颗粒上升速度。颗粒粒径、密度

以及液体密度和粘度等参数。并不是溶液中所有的物质都能被气浮，只有憎溶液性

强的颗粒(如油、絮凝体)，才容易与气泡粘附，当它粘附一定数量的微气泡后，(空

气密度只有溶液的 1/775)它就能迅速上浮。从而达到除油的目的。

2、除磷预处理措施

本项目拟采用化学除磷法，经收集的抛光后水洗废水泵入反应池，将 pH调节

至最佳反应区间后，再投加 RECY-DAP-02除磷剂后，搅拌约 10分钟进行除磷。除

磷效果如下：

表 6.1-2 除磷剂除磷效果



128

RECY-DAP-02型除磷剂由活化剂和无机聚合物复配而成，活化剂可对废水中

磷酸盐的键位进行活化，聚合物可与活化的磷酸盐形成围绕长链聚合基体为内核的

多维络合沉淀。其处理原理如下：

图 6.1-3 除磷剂处理原理

3、除氟预处理措施

本项目封孔工序采用无镍封孔剂，主要成分为氟锆酸钾，封孔过程中会产生少

量氟离子，因封孔工序水量少、含氟量低，建设单位拟将封孔工序水洗废水与抛光

工序水洗废水一同收集，进行预处理后，再同其他生产废水一同进入综合生产废水

处理系统。本项目拟采用化学沉淀法，主要原理：向废水中投加石灰乳，使钙离子

与氟离子反应生成氟化钙沉淀，[Ca2++2F-→CaF2]。

4、脱色预处理措施

本项目拟对着色工序水洗废水进行脱色预处理，项目拟向着色工序水洗废水反

应池类投加脱色剂，已达到脱色效果后，再同其他生产废水一同进入综合生产废水

处理系统。

5、综合生产废水处理措施

项目综合生产废水处理设施工艺流程：

综合生产废水

酸碱调节池

絮凝沉淀池 PAM、PAC

清水池

市政污水管

氢氧化钠



129

图 6.1-4项目综合生产水处理工艺流程

工艺流程简介：

项目脱脂水洗废水经除油预处理、抛光水洗废水经除磷预处理后与其他工艺废水

一同进入综合生产废水处理设施进行处理，综合生产废水中的污染物主要为酸、碱

和金属铝离子等，综合生产废水处理设施拟采用酸碱中和+絮凝沉淀进行处理。

各类废水先进入酸碱调节池搅拌混匀后，加入药剂进行酸碱中和，再进入混凝沉

淀池，投加 PAC、PAM、去除废水中 COD、总氮、色度等污染物指标，混凝沉淀后，

污泥定期打捞，达标废水外排市政管网。根据工程分析资料，项目生产废水产生量

为 21.04m3/d，建设单位拟建废水处理设施规模不低于 25m3/8h，废水处理设施可满

足本项目生产废水的处理。

（1）酸碱中和原理

酸碱中和原理是使酸性废水中的 H+与外加 OH-，或使碱性废水中的 OH-与外

加的 H+相互作用，生成弱解离的水分子，同时生成可溶解或难溶解的其他盐类，

从而消除它们的有害作用。

（2）废水中金属铝离子去除原理

本项目生产废水中金属铝离子在溶液中呈两性状态，当 pH＜3时，铝主要存在

形态为 Al(H2O)3+6；当 pH=7时，氢氧化铝成为 Al3+的主要存在形态；当 pH＞8.5

后，氢氧化铝水解为负电荷的络合阴离子。所以，将 pH控制在 7.5-8.5能使铝离子

以氢氧化铝的形态充分沉淀

（3）絮凝沉淀原理

①PAC

聚合氯化铝（简称 PAC），又称为碱式氯化铝或羟基氯化铝。通过它或它的水

解产物使污水或污泥中的胶体快速形成沉淀，便于分离的大颗粒沉淀物。PAC的分

子式为[AL2(OH)nCl6-n]m，其中，n为 1-5的任何整数，m为聚合度，即链节的的

数目，m的值不大于 10。PAC的混凝效果与其中的 OH和 AL的比值（n值大小）

有密切关系，通常用碱化度表示，碱化度 B=[OH]/(3[AL])X100%。在污水处理过程

起混凝剂的作用，可以混凝污水中的有机物 COD、油类、重金属离子、色度、浊度、

总磷等。

②PAM



130

聚丙烯酰胺（简称 PAM），俗称絮凝剂或凝聚剂，属于混凝剂。PAM的平均

分子量从数千到数千万以上，沿键状分子有若干官能基团，在水中可大部分电离，

属于高分子电解质。根据它可离解基团的特性分为阴离子型聚丙烯酰胺、阳离子型

聚丙烯酰胺、和非离子型聚丙烯酰胺。PAM外观为白色粉末，易溶于水，几乎不

溶于苯，乙醚、酯类、丙酮等一般有机溶剂，聚丙烯酰胺水溶液几近是透明的粘稠

液体，属非危险品，无毒、无腐蚀性，固体 PAM有吸湿性，吸湿性随离子度的增

加而增加，PAM热稳定性好；加热到 100℃稳定性良好，但在 150℃以上时易分解

产中氮气，在分子间发生亚胺化作用而不溶于水。在污水处理过程起絮凝剂的作用，

可以协助 pac聚合氯化铝一起凝聚成矾花，然后分离污染物实现固液分离。

综上所述，项目生产废水污染防治措施可行。

6.1.3依托园区污水管网的可行性分析

本项目废水主要为生产废水和生活污水，根据建设单位提供资料，项目生产废

水不涉及重金属，主要污染物为 pH、COD等，经“中和+混凝沉淀”后，废水的

pH值可控制在 6.5-8.5（无量纲）标准范围内，对园区污水管网的腐蚀冲击小，故

依托园区污水管网是可行的。

6.1.4依托金山污水处理厂的可行性分析

项目废水主要为生产废水和生活污水。生产废水经厂区污水处理站处理后经由

市政管网排至金山污水处理厂进行深度处理。生活污水经隔油池+化粪池处理后同

经生产废水处理设施处理后的生产废水一同经由市政管网排至金山污水处理厂进

行深度处理达标排放至太平桥南支流再汇入太平桥支流最后排放至白石港。项目污

染物总铝、氟化物排放浓度可满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表

2标准；其他污染物可满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表

1中 B级标准，能做到达标排放。

金山污水处理厂位于株洲市荷塘区，太平桥南支流以北、燕塘路以东、金桥路

以南、金达路以西，一期工程占地面积为 40236.33m2，处理规模 3万 m3/d，工艺流

程：

格栅+曝气沉砂池+改良型 AAO生化池+辐流二沉池+高效沉淀池+深床滤池+

接触消毒池，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A及《湖南省城镇



131

污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T 1546-2018）二级标准后经管网排至

太平桥南支流。

根据本项目生产性废水的分析，主要污染物为酸、碱、总磷和金属铝离子等已

处理污染物。项目日排水量极小，生产废水不含重金属等难处理物质，且排水量仅

占金山污水处理厂处理能力的 0.08%，对污水处理厂生化处理影响甚微；同时，本

项目位于金山污水处理厂纳污范围，项目生活污水及生产废水纳入其中是可行的，

其完全有能力接纳本项目排放的废水。

综上所述，本项目依托现有工程废水站在经济、技术上均是可行的。

6.2 大气污染防治措施技术可行性分析

6.2.1 酸雾废气防治措施

本项目生产线的抛光、中和、阳极氧化工序会产生酸雾废气。项目拟采用的废

气处置措施如下图 6-1所示：

图 6.2-1 项目酸雾废气处理流程图

（1）废气净化装置可行性分析

抛光、中和、氧化槽均采用“封闭式车间+顶吸抽风装置”形成微负压环境，将

挥发产生的酸雾废气收集进入“碱喷淋”废气处理装置处理后通过 15米高排气筒排

放。

废气收集的效率和程度主要取决于管道、槽边抽风负压收集装置的设计好坏和

安装位置，本工程设计基本按照以下原则：

①管道连接紧密，并设计安装气阀，根据生产实际情况调节气量；

②顶吸抽风收集装置尽可能的把污染源全部覆盖起来，使污染物的扩散在最小

范围内，以便防止横风气流干扰而减少抽气量；顶吸抽风收集装置抽气方向尽可能

与污染源的气流方向运动一致，充分利用污染源的气流的初始动能；管道和顶吸抽

风收集装置的结构要不能妨碍工人的操作和设备检修。

封闭式车间+
顶吸抽风装

置



132

吸风罩技术参数

A.系统参数的确定：

a.吸风罩根据工艺槽的长度一致，约为 3200mm，宽应覆盖产气槽体的宽度，

安装在产气槽体的顶部；

b.根据酸雾的特性及吸风罩的安装方式，零点风速为 0.6m/s，确定零点距离为

200mm；

c.根据风管的最小风速选择，运送废气水平风管内风速≥20m/s，本项目烟气流

速为 29.63m/s；

B.管直径尺寸的确定：

该系统的风管直径 L=0.8m。

C.系统所需风压的确定：

系统压损的计算

(a)、主风管压损：

主风管压损由各段分支管、汇总管和局部压损组成，根据已经确定的各段风管

的直径和风管内的风速，经计算，该系统风管系统压损 1227Pa。

(b)、工作压损：

工作压损 800～1200Pa，系统中一般工作压值损取 1200Pa。

(c)、所需动压：

按收集软管内最高风速 29.63m/s计算，所需 P 动=（29.63/1.29）2=528Pa，则系

统所需要全压值≥1227+1200+528=2955Pa。

综上，本项目配置的废气处理系统风量满足各槽体排气需求，可确保废气捕集

效率大于90%。

本项目采用的净化塔处理，其原理主要利用酸雾易溶于水、易与碱液中和反应

的特征。生产过程产生的酸雾经“封闭式车间+顶吸抽风装置”吸入通风管道中，进

入净化塔时酸雾被喷淋碱液吸收（中和）并逐渐形成大雾滴，沿导流管进入集液槽，

由泵抽取循环使用。集液槽中废气吸收水一般循环使用，定期排放至厂区废水处理

设施进行预处理。



133

图 6.2-2 酸雾净化塔示意图

喷淋塔装置配置选型

碱液喷淋塔：处理产生的酸雾，设计风量 16000m3/h，主要尺寸：

φ,1520mm×H2600mm，全压 1340Pa，<80℃（PP材质），液体密度 1000kg/m3，流

速<1m/s，操作温度常温，液气比 0.72。根据《污染源源强核算技术指南 电镀》(HJ

984—2018)中可行技术的要求，喷淋塔内碱液一般采用氢氧化钠溶液为吸收中和液，

净化效率可达 95%以上。喷淋塔产生的酸碱洗涤废水进入厂区废水处理设施处理。

酸雾废气采用碱液喷淋中和法处理工艺属于污染源源强核算技术指南 电镀》

(HJ 984—2018)和《电镀污染防治最佳可行技术指南》（试行）中电镀工业大气污

染治理最佳可行技术行列，适用于各种酸性废气，技术成熟，经处理后的污染物可

实现达标排放。因此，从技术上，该处理工艺合理可行。

（2）碱吸收法处理酸性废气

对本次扩建项目产生的一般酸性废气的处理方法中，吸收法是应用最广泛的一

种净化方法。由于吸收法最安全，故对水溶性物质而言，采用吸收法也是工业企业

优先的方法。吸收法由于操作管理方便，也广泛收到多数应用厂家的欢迎。